ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VX

V/v tăng cường quản lý quảng cáo

thực phẩm chức năng

            Lai Châu, ngày       tháng 7 năm 2024

    Kính gửi:

                                           - Các sở, ban, ngành tỉnh;

                                           - UBND các huyện, thành phố.

Hiện nay, trên một số trang mạng xã hội, một số phương tiện truyền hình,

truyền thanh đang quảng cáo thực phẩm chức năng khi chưa có Giấy xác nhận

nội dung quảng cáo, quảng cáo sai sự thật hoặc quảng cáo không đúng với nội

dung đã được cơ quan có thẩm quyền xác nhận, sử dụng hình ảnh của các đơn

vị, cơ sở y tế, bác sỹ, dược sỹ, nhân viên y tế để quảng cáo gây hiểu lầm cho

người sử dụng. Thực hiện Công văn số 4286/VPCP-KGVX ngày 20/6/2024 của

Văn phòng Chính phủ về việc quản lý hoạt động quảng cáo thực phẩm chức

năng; Công văn số 3832/BYT-ATTP ngày 06/7/2024 của Bộ Y tế về việc tiếp

tục tăng cường quản lý quảng cáo thực phẩm chức năng; Chủ tịch UBND tỉnh có

yêu cầu các sở, ngành, địa phương liên quan theo chức năng, nhiệm vụ được

giao triển khai thực hiện:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp tại các Thông báo

số 382/TB-VPCP ngày 16/9/2024; Thông báo số 16/TB-VPCP ngày 17/01/2024

của Văn phòng Chính phủ thông báo kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ tại

các cuộc họp Ban Chỉ đạo liên ngành Trung ương về an toàn thực phẩm; Công

văn số 4318/BYT-ATTP ngày 10/7/2023 của Bộ Y tế về tăng cường phối hợp

quản lý quảng cáo thực phẩm bảo vệ sức khỏe, gắn với các văn bản chỉ đạo của

UBND tỉnh.

2. Tuyên truyền, hướng dẫn người dân chỉ mua các sản phẩm thực phẩm

chức năng khi thực sự có nhu cầu và dùng đúng hướng dẫn sử dụng; khi có bệnh

phải đến cơ sở y tế để được khám, chữa bệnh kịp thời; không sử dụng sản phẩm

theo cách truyền miệng, không hiểu rõ về sản phẩm.

3. Sở Y tế, các cơ quan chức năng và các địa phương tăng cường kiểm tra,

giám sát việc quảng cáo thực phẩm chức năng, giám sát chặt chẽ việc tổ chức

hội thảo giới thiệu thực phẩm chức năng theo quy định của pháp luật. Xử lý

nghiêm việc lợi dụng hội thảo giới thiệu sản phẩm để khám bệnh, chữa bệnh, tư

vấn trái phép, bán và giới thiệu thực phẩm chức năng như thuốc chữa bệnh.

4. Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Lai Châu, Đài Phát thanh và

Truyền hình tỉnh chỉ đạo quản lý chặt chẽ nội dung trong các chương trình tương

tác, quảng bá cho doanh nghiệp để không vi phạm quy định về quảng cáo thực

phẩm chức năng; không phát hành quảng cáo khi chưa có thẩm định nội dung

của cơ quan có thẩm quyền hoặc quảng cáo không đúng với nội dung đã được

cơ quan có thẩm quyền xác định. Công khai tên cơ sở vi phạm, sản phẩm vi

phạm, nội dung vi phạm trên các phương tiện thông tin đại chúng theo quy định

của pháp luật.

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh, Chủ tịch

UBND các huyện, thành phố chỉ đạo triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh: U;

- VPUBND tỉnh: V, C, CB, HC;

- Lưu: VT, VX1.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tống Thanh Hải

		2024-07-15T10:20:37+0700
	Tống Thanh Hải

		2024-07-15T10:50:38+0700

		2024-07-15T10:50:38+0700

		2024-07-15T10:50:38+0700